

# Senato Accademico Seduta del 16 giugno 2021

# XX – PARTECIPAZIONE DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA ALLA "BORSA DELLA RICERCA 2021".

L'anno 2021, il giorno 16 del mese di giugno, alle ore 9:12 e seguenti, presso la sede dell'Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell'Università con l'intervento dei Sigg.

Incarico	Nome	Presenze	Entrata	Uscita
Rettore	Prof. Cuzzocrea Salvatore	Р		
Prorettore Vicario	Prof. Moschella Giovanni	Р		
Direttore Generale	Avv. Bonanno Francesco	Р		
Direttore Dipartimento	Prof. Astone Francesco	Р		
Direttore Dipartimento	Prof. Baldari Sergio	Р		
<b>Direttore Dipartimento</b>	Prof. Calogero Mario Pio	Р		
Direttore Dipartimento	Prof. Campagna Sebastiano	Р		
Direttore Dipartimento	Prof. Cucinotta Eugenio	Р		
Direttore Dipartimento	Prof. Giordano Giuseppe	Р		
Direttore Dipartimento	Prof. Limosani Michele	Р		
Direttore Dipartimento	Prof.ssa Milone Candida	Р		
Direttore Dipartimento	Prof. Neri Fortunato	Р		
Direttore Dipartimento	Prof. Perconti Pietro	Р		
Direttore Dipartimento	Prof. Piccione Giuseppe	Р		
Direttore Dipartimento	Prof. Raimondo Giovanni	Р		
Rappresentante macro-area	Prof. D'Amico Augusto	Р		
Rappresentante macro-area	Prof. Manganaro Natale	Р		
Rappresentante macro-area	Prof. Navarra Giuseppe	Р		
Rappresentante macro-area	Prof.ssa Calabrò Vittoria	Р		
Rappresentante macro-area	Prof.ssa Lo Schiavo Sandra	Р		
Rappresentante macro-area	Prof. Zumbo Alessandro	Р		
Rappresentante macro-area	Prof. Costa Dino	Р		
Rappresentante macro-area	Prof.ssa Galbo Roberta	Р		
Rappresentante macro-area	Prof.ssa Martino Gabriella	Р		
Rappresentante RTD	Dott. Romeo Orazio	Р		
Rappresentante PTA	Dott. Femminò Nunzio	Р		
Rappresentante PTA	Dott. Mannino Giuseppe	Р		
Rappresentante PTA	Dott. Trimboli Umberto	Р		

Rappresentante studenti	Sig. Baldone Alberto	Р	
Rappresentante studenti	Sig. Collura Calogero	Р	
Rappresentante studenti	Sig. Droussi Ouahib	Р	
Rappresentante studenti	Sig. Faraone Emanuele	Р	
Rappresentante studenti	Sig.na Torre Alessandra	Р	
Rappresentante Specializz.	Dott. Busceti Domenico	Р	·
Rappresentante Dott. e Ass.	Dott. Cardia Luigi	Р	

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all'esame del Senato Accademico l'argomento relativo al punto dell'ordine del giorno.

Il Rettore, preliminarmente, ricorda che l'Università degli Studi di Messina promuove forme di collaborazione tra sistema della ricerca e sistema produttivo anche attraverso strumenti ed opportunità di trasferimento tecnologico.

Annualmente la Fondazione Emblema, riferisce il Rettore, organizza la manifestazione denominata "Borsa della Ricerca" con lo scopo di moltiplicare le occasioni di incontro tra i Ricercatori dell'Ateneo, i Ricercatori di altri Atenei ed Enti di Ricerca nazionali e le Imprese private interessate a dare vita a forme di trasferimento tecnologico e valorizzazione della ricerca. L'Ateneo di Messina partecipa alla manifestazione dal 2014.

Al fine di consentire il moltiplicarsi delle opportunità di incontro domanda-offerta nell'ambito del trasferimento tecnologico e della valorizzazione della ricerca, appare opportuno che una delegazione dell'Ateneo di Messina, delle Spin-off in esso incubate o dei gruppi di ricerca, possa partecipare all'edizione 2021 della "Borsa della Ricerca", organizzata dalla Fondazione Emblema dal 19 al 21 Ottobre 2021 a Salerno.

Lo stanziamento a budget sul Bilancio unico di previsione 2021 che assicura la copertura economica necessaria per l'adesione alla Borsa della Ricerca, specifica il Rettore, è pari ad Euro 3.000,00, IVA esente ex art. 4, comma 4, DPR 633/72, a valere sul progetto RES CARECI CA.04.46.03.01 Contributi e quote associative.

Si rende opportuno aderire alla proposta di adesione alla Borsa della Ricerca 2021, attraverso la formula "Network con strutture di Ateneo" e, altresì, aderire alla manifestazione anche per gli anni 2022 e 2023, previa verifica da parte della D.A. Ricerca e Internazionalizzazione, della congruità dell'onere economico necessario per la partecipazione.

Sulla base di quanto sopra relazionato, il Rettore invita il Senato Accademico di esprimersi in merito a quanto segue:

 autorizzazione alla stipula del contratto con la Fondazione Emblema per l'acquisizione dei servizi di cui al "Modulo di partecipazione Atenei alla "Borsa della Ricerca 2021" – Formula Network con strutture di Ateneo;

- autorizzazione all'adesione alla manifestazione Borsa della Ricerca anche per gli anni 2022 e 2023, previa verifica da parte della D.A. Ricerca e Internazionalizzazione, della congruità dell'onere economico necessario per la partecipazione.

#### IL SENATO ACCADEMICO

Visto l'art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240;

Visto l'art. 10 dello Statuto dell'Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015.

All'unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato,

## DELIBERA

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue:
  - autorizzazione alla stipula del contratto con la Fondazione Emblema per l'acquisizione dei servizi di cui al "Modulo di partecipazione Atenei alla "Borsa della Ricerca 2021" – Formula Network con strutture di Ateneo, allegato alla presente delibera;
  - autorizzazione all'adesione alla manifestazione Borsa della Ricerca anche per gli anni
     2022 e 2023, previa verifica da parte della D.A. Ricerca e Internazionalizzazione, della congruità dell'onere economico necessario per la partecipazione.

### Allegati:

- relazione istruttoria;
- modulo partecipazione atenei borsa della ricerca 2021.

F.to IL SEGRETARIO
Direttore Generale
Avv. Francesco Bonanno